
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-TEC - AREA TECNICA -LLPP

DETERMINAZIONE

Num.: 1248 Data: 28/09/2020

OGGETTO ; Affidamento incarico per prestazioni professionali integrative del
servizio attinente all'architettura ed all'ingegneria inerente il collaudo
statico di strutture relative ai lavori di “Realizzazione di rotatorie
d’accesso al Comune di Sarroch”S.S 195 tratto Cagliari - Pula; e
impegno di spesa.

a a a

******************
IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP.

VISTI:
- Il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
- Il D.Lgs. n. 118/2011;
- Il D.Lgs. n. 165/2001;
- Lo Statuto Comunale;
- Il Regolamento Comunale Sull’ordinamento Generale Degli Uffici E Dei Servizi;
- Il Regolamento Comunale Di Contabilità;
- Il Regolamento Comunale Dei Contratti;
- Il Regolamento Comunale Sui Controlli Interni;
- il Decreto Sindacale n° 4 del 21/05/2019 di nomina del Responsabile dell’area tecnica manutentiva

nella persona dell’Ing. Gian Luca Lilliu;

PREMESSO CHE:
- con determinazione 905 del 07/07/2020 venne affidato, ai sensi degli artt. 31 comma 8 e 36, comma 2,

lettera a) del D.Lgs. 50/16, e alle Linee Guida n. 1 di ANAC, l’incarico per i servizi attinenti
all'architettura ed all'ingegneria inerenti il collaudo statico di strutture in cls armato e precisamente al
canale coperto in cemento armato precompresso, relativamente ai lavori di Realizzazione di rotatorie
d’accesso al Comune di Sarroch” S.S 195 tratto Cagliari – Pula” l’Ing. Lai Sergio con studio in via
Giuseppe Zuddas 211 Monserrato (CA) C.F. LAISRG54A18B354L P.I. 01058200922, per un importo,
al netto del ribasso offerto del 3%, pari a complessivi € 3.134,10 escluso I.V.A. (22%) e Cassa
Nazionale Architetti e Ingegneri (4%) per un che l’importo complessivo di € 3.976,55 (compreso IVA ed
INARCASSA), impegnando nel contempo le somme anzidette;

- nel corso dell’espletamento dell’incarico di collaudo statico delle opere in oggetto è sorta la necessità,
al fine di completare al meglio le operazioni di collaudo statico, di collaudare i muri di contenimento in
c.a siti nella via Cagliari, sui quali eseguire delle prove di controllo non distruttivo al fine di valutare la
resistenza stimata del conglomerato cementizio impiegato e le 2 torri faro installate rispettivamente
nella SS 195 nella rotatoria di accesso al centro abitato e nell’ingresso a centro abitato in loc.
genniauri,



DATO ATTO CHE:
- l’importo della prestazione sopracitata complessiva dell’incarico integrativo è stato stimato in

complessivi € 2.000,00, IVA e oneri contributivi compresi, corrispondente ad € 1.576,29, oltre € 63,05
Inar Cassa al 4% , oltre € 360,66 IVA al 22%;

CONSIDERATO CHE:
- è necessario affidare il servizio integrativo di collaudo statico di strutture relativamente ai lavori

sopracitati;
- il professionista a nominarsi collaudatore statico deve possedere i seguenti requisiti:

- essere un ingegnere o un architetto, iscritto al relativo albo professionale da almeno dieci anni;
- non aver svolto o svolgere attualmente attività di controllo, verifica, progettazione, approvazione,

autorizzazione, vigilanza o direzione sul contratto da collaudare così come prevede l’art. 102
comma 7 lett. d) del D.lgs n. 50/2016;

- a causa della particolarità dell'incarico che richiede specifiche competenze e per la difficoltà di questo
Servizio di individuare al proprio interno figure professionali aventi i requisiti suddetti e che non siano
intervenuti in alcun modo, nella progettazione, direzione ed esecuzione dell’opera da collaudare, è
necessario individuare figure professionali esterne all’Amministrazione;

- sulla base degli interventi da effettuarsi, è stata stabilita la classe e la categoria di appartenenza dei
servizi tecnici da affidare, ai sensi del nuovo D.M. 17/06/2016, risultando l'importo del corrispettivo
inferiore ad € 40.000,00;

- ai sensi dell'art. 31- comma 8 e dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n.50/2016, gli incarichi relativi
all’affidamento di servizi di ingegneria, in caso di importo pari o inferiore alla soglia di 40.000 euro,
possono essere affidati in via diretta anche senza previa indagine di mercato;

VISTO nella fattispecie, il paragrafo 1.3.1 delle Linee Guida ANAC n.1, relative all’affidamento di servizi
di ingegneria per incarichi di importo inferiore ad €40.000,00 che prevede quanto segue:
“1.3.1. Gli incarichi di importo inferiore a 40.000 euro possono essere affidati in via diretta, secondo
quanto previsto dall’art.31, comma 8. In questo caso, il ribasso sull’importo della prestazione viene
negoziato fra il responsabile del procedimento e l’operatore economico cui si intende affidare la
commessa, sulla base della specificità del caso.”;

VISTOl’art.192 del d.Lgs.n.267/2000, il quale precisa che la stipulazione dei contratti deve essere
preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante:

- il fine che con il contratto si intende perseguire;
- l’oggetto, la forma, le clausole essenziali;
- le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

TENUTO CONTO CHE:
- il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di collaudare le opere relative i muri

di contenimento in c.a, sui quali eseguire delle prove di controllo non distruttivo al fine di valutare
la resistenza stimata del conglomerato cementizio impiegato e le 2 torri faro installate nella s 195
nella rotatoria di accesso al centro abitato e nell’ingresso a centro abitato in loc. genniauri,;

- l’oggetto del contratto è l'affidamento di servizi di ingegneria e architettura; la forma del contratto: il
contratto avverrà “mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un
apposito scambio di lettere”, ex art.32, comma 14 del D.lgs. n.50/2016, le cui clausole contrattuali
sono riportate nella lettera commerciale;

- la scelta del contraente, per le motivazioni sopra esposte, è quella dell’affidamento diretto ex art.
36- comma 2 lett. a) del D.lgs. n.50/2016;

TENUTO CONTO che lo stesso professionista risulta in possesso dei requisiti di carattere generale, ai
sensi dell’Art. 80 del D.Lgs. 50/2016, relativamente alla procedura di incarico , come da documentazione
depositata gli atti dell’ Ufficio Tecnico, relativamente all’incarico principale di cui alla determinazione 905
del 07/07/2020;



RITENUTO necessario, procedere all’affidamento dell’incarico integrativo di collaudatore statico all’Ing.
Lai Sergio con studio in via Giuseppe Zuddas 211 Monserrato (CA) C.F. LAISRG54A18B354L P.I.
01058200922, avente i requisiti di legge per lo svolgimento dell’incarico in questione;

RICHIAMATE:
• la delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 15.05.2019, esecutiva, con la quale è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione 2019-2021; Ø
• la delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 15.05.2019, esecutiva, con la quale è stato approvato il

bilancio di previsione finanziario 2019-2021; Ø
• la delibera di Giunta Comunale n. 30 del 31.05.2019 con la quale è approvato il Piano Esecutivo di

Gestione 2019-2021;

DATO ATTO CHE:
• con delibera di Giunta Comunale n. 03 del 29.01.2020, esecutiva, sono stati attribuiti i budget

finanziari relativi all’esercizio provvisorio anno 2020;
• con la delibera di Giunta Comunale n. 33 del 02/07/2020 è stata approvata la Revisione Ordinaria

dei Residui - Esercizio 2019;

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

VISTO il D.lgs. 50/2016, il DPR 207/2010 per la parte non abrogata, L.R. 5/2007;

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni per l’intervento sono previste al Cap./Art. 10052008
denominato “REALIZZAZIONE ROTATORIE DI ACCESSO AL COMUNE INTERVENTO STRADA ST 195
SULCITANA TRATTO CAGLIARI-PULA” sull’imp. 989 anno 2020, sufficientemente capiente;

RILEVATO che i codici attribuiti e relativi alle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari , per il
presente procedimento risultano i seguenti :
CIG Z402BA594B
CUP I53B18000100002

DATO ATTO della regolarità tecnico-amministrativa dell’intervento e del procedimento;

DETERMINA

1. di prendere atto della premessa che è parte integrante del presente atto ;

- di affidare, ai sensi degli artt. 31 comma 8 e 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/16, e alle Linee
Guida n. 1 di ANAC, l’incarico per prestazioni professionali integrative dei servizi attinenti
all'architettura ed all'ingegneria inerenti il collaudo statico di strutture relative ai muri di contenimento in
c.a site nella via Cagliari, e le 2 torri faro installate rispettivamente nella SS 195 nella rotatoria di
accesso al centro abitato e nell’ingresso a centro abitato in loc. genniauri, relativamente ai lavori di
Realizzazione di rotatorie d’accesso al Comune di Sarroch” S.S 195 tratto Cagliari – Pula” l’Ing. Lai
Sergio con studio in via Giuseppe Zuddas 211 Monserrato (CA) C.F. LAISRG54A18B354L P.I.
01058200922, per un importo, pari a complessivi € 1.576,29 , oltre € 63,05 Inar Cassa al 4% , oltre €
360,66 IVA al 22%, per un l’importo lordo complessivo di € 2.000,00 (compreso IVA ed INARCASSA);

2. di subimpegnare, la spesa lorda di € 2.000,00, così come indicato in premessa, ai sensi dell’articolo
183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, a
favore dell’Ing. Lai Sergio,



3. che i dati finanziari della presente determinazione sono caricati e resi visibili in calce dal sistema
informatico (atti amministrativi)

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

5. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica: data emissione fattura 30/11/2020 scadenza pagamento 31/12/2020 importo €
2000,00;

6. che la scadenza giuridica dell’obbligazione è il 31/12/2020;

7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

8. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è
l’Ing. Gian Luca Lilliu;

9. di trasmettere il presente provvedimento:
· all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
· all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

10. di disporre la trasmissione all’Ufficio Ragioneria per i pareri di cui all’art. 151 – comma 4 – del T.U.E.L.;

11. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.

L'ISTRUTTORE
CABONI ROBERT LUCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
LILLIU GIANLUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 28/09/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-TEC - AREA TECNICA -LLPP

LILLIU GIANLUCA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

a

VISTO CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come modificato
dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita'
contabile.

Sarroch, 28/09/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
"A-FIT Area Finanziaria e Tributi

SERRA ANTONELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'articolo 21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
2.02.01.09 10.05 10052008 2020 N. 989 € 325.555,83

a

Data: 28/09/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 28/09/2020 al 13/10/2020

Data, 28/09/2020
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


